Che nel resto tu tte  le raggioni regali e franchigie e beni spetan ti 
così alla Comunità, come al Signore, comprese nella vendita et pretio  de 
scuti cinquemillia sodetto, restino della Comunità.

Di V. S.rie Ser.me Servitori
Copia B ar t o l o m eo  B o n if a c io  e t  A n t o n io  C h i a p p e

MDLXXX, die X V I septembris.
Ser.mus Dominus Dux, Ex.mi Domini Gubernatores et Ill.res Domini 

Procuratores Ser.mae Reipublicae Geuuensis. Auditis ante liac dictis A ntonio 
et Bartholameo Sindicis Untii, et ipsis etiam nunc instan tibus, intel- 
lectaque relatione prius facta per Ill.res Joannem  B aptistam  G entilem  et 
Nicolaum Spinulam, duos ex prefatis 111.ribus Dominis Procuratoribus, nunc 
confirmata per dictum III.rem Nicolaum, quibus dem andata fuerat cura au ­
diendi Sindicos predictos et videndi scripturas ac referendi, e t om nibus dili­
genter consideratis et ad iuditium calculorum deductis, omni meliori modo, 
acceptaverunt et acceptant oblationem factam per dictos Sindicos de solven­
dis scutis ducentis auri in  auro quolibet anno constituendis, et prom ittendis 
pro censu cum cautellis opportunis, in quibus in te lligan tu r com prehensi 
omnes redditus et solutiones quae fiunt Domino utili, com putatis taliis, avariis, 
decimis et aliis oneribus pro scutis quinque millibus solvendis per R épubli­
cain pro pretio dteti loci Domino utili qui illum vendidit, et pro pretio 
omnium que dictus Dominus habebat in ipso loco et feudo et contentorum  
in instrum ento, a quo censu possint homines et U niversitas se liberare, 
solvendo et restituendo dictum pretium, intellecto quod possit etiam  facere 
illud in pluribus vicibus, dummodo summa solvenda non sit m inor scutis 
mille pro qualibet vice; qui, facta redemptione, non tenean tu r am plius 
aliquid solvere, et sim iliter non teneantur ad aliquas solutiones, nec ad 
aliqua onera, sed perseverent perinde ac si continuo essent sub Dominio 
u tili feudatarii; et dicta solutio u t supra serviat pro omnibus et quas 
pecunias decreverunt esse inveniendas et deliberandas per eos ad quos
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spectat ex forma legum sive per mutuum a Sancto Georgio cum eodem vel 
minori censa aut proventu locorum, seu alio modo ut concilio videbitur, 
nec non et quod locus ipse in pertinentibus ad civilia gubernetur per 
Consules ad solitum et secundum capitula dicti loci existentia et' quae cum 
auctoritate ipsorum Ser.mi et 111.mi seu Ser.mi Senatus post liac fient; et, 
pro his que in civilibus ut supra revertebantur ad Dominum utilem, re­
curri debeat ad Mag.cum Capitaneum Plebis pro tempore existentem; in cri­
minalibus vero gubernetur in gravibus, et ubi erit pena afflictiva corpori 
per dictum Mag.cum Capitaneum et in aliis per Consules, prout fuerit decla­
ratum; intellecto quod confiscationes bonorum et condemnationes rerum cri­
minalium per dictum Mag.cum Capitaneum lacienda spectent pro dimidia 
ad Rempublicam et pro quarta parte Comunitati et pro alia quarta parte 
dicto Cap.o Plebis; et sic decreverunt et decernunt, contrariis non obstantibus.

( f .to )  A n t .o R occ.t a .

In nomine Domini Nostri Jesu Christi.
Ad laudem et honorem Omnipotentis Dei, et gloriose Virginis Marie 

et'sanctorum  Martini, Laurentii ac totius Curie celestis, et Ser.me Rei publicae 
Genue ad bonum et tranquillum statum consulum Untii, nec non hominum 
dicti loci et districtus, et ut transgressores debite puniant, et innocentes 
impunes omnimodo conserventur.

Capitula infrascripta et Statuta, quae pro ut infra per ordinem conti­
nentur, facta et ordinata sunt per capitulatores et statutores dicti loci; 
quorum nomina inferius describentur.

In  nomine Domini Amen, Anno a nativitate Domini Millesimo Quingen­
tesimo octuagesimo, indictione octava, die vigesimo primo novembris. Infra­
scripta sunt Capitula et Statuta, facta ordinata et composita per infrascriptos 
homines electos in publico et generali parlamento hominum dicti loci Untii, 
ut constat publico instrumento, rogato manu D. loannis Iacobi de Roncho 
notarii, millesimo et die ut supra, ad faciendum, ordinandum et componendum, 
coniungendum et mutandum ac emendandum capitula predicta dicti loci ; 
nomina quorum electorum sunt hec, et primo D. lacobus Lanterius quondam 
Francisci notarius, et Dominicus Serra quondam Iacobi dicti loci Untii.
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PRIMUS LIBER

1. — De curia tenenda, et diebus feriatis.

Teneantur Magistratus Untii curiam tenere, et causas audire omni die 
non feriata a mane usque ad tertiam, et a nona usque ad vesperas, quibus 
lioris debeat adesse Scriba curiarum ad scribendum acta coram ipsis Magi­
stratibus nisi ipsis Magistratibus vel ipsis notariis iusta causa foret non ess6 
présentes ; exceptis diebus sabbati post nonam, et etiam in quatuor vigiliis 
Beate Marie Virginis ac aliorum Sanctorum in quibus ieiunatur secundum 
precepta sancte matris Ecclesiae, quibus non teneuntur curie post nonam.

Item  non teneantur curie a vigilia Beati Thomae apostoli usque ad 
diem Circuncisionis Domini inclusive, nec non in die Aepiphaniae nec in die 
sabbati post' nonam ante dominicam in ramis palmarum usque ad diem lune 
post octavam resurectionis Domini,, nec in die Ascensionis Domini, nec etiam 
Pentecostes, nec in duobus diebus sequentibus, nec in die Carnisprivii. Item 
non teneantur curie in diebus veneris, nec in diebus messium usque a die 
vigesima mensis Iunii usque ad diem decimaquintam Iulii, nec in diebus 
vindemiarum usque a die octava septembris usque ad festum S.ti Michaelis

inclusive.

Festivitates Sanctorum in quibus curiae non debeut teneri sunt infrascriptae.

Ianuarius habet dies 31.
Die 17 Festum S.ti Antonii.
Die 20 Festum S.torum Fabiani et Sebastiani.
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Februarius habet dies 28.
Die 2 Festum  purificationis Beate Mariae V irginis. 
Die 3 Festum  S.ti Blasii.
Die 24 Festum S.ti Matthie.

M artius habet dies 31.
Die 12 Festum S.ti Gregor i i.
Die 25 Festum  annuntiationis Beate Mariae V irginis. 

Aprilis habet dies 30.
Die 24 Festum S.ti Georgii.
Die 25 Festum  S.ti Marci.

Maius habet dies 31.
Die 1 Festum  S.torum Iacobi et Philippi.
Die 3 Festum  Inventionis S.tae Crucis.

Iunius habet dies 30.
Die 11 Festum S.ti Barnabae.
Die 24 Festum  S.ti Ioannis Baptistae.
Die 29 Festum S.torum Petri et Pauli, 

lu lius habet dies 31.
Die 22 Festum S.tae Marie Magdalenae.
Die 25 Festum S.ti Iacobi.

Augustus habet dies 31.
Die 10 Festum S.ti Laurentii.
Die 15 Festum Assumptionis beate Marie Virginis.
Die 24 Festum S.ti Bartholomei.
Die 28 Festum S.ti Augustini.
Die 29 Festum decolationis S.ti Ioannis Baptistae. 

September habet dies 30.
Die 2 Festum S.ti Antonini.
Die 8 Festum nativitatis Beate Marie.
Die 14 Festum S.tae Crucis.
Die 21 Festum S.ti Matthei apostoli.
Die 29 Festum S.ti Michaelis.
Die 30 Festum S.ti Hieronymi.

October habet dies 31.
Die 18 Festum S.ti Lucae.
Die 28 Festum S.torum Simonis et Iudae Apostolorum. 

November habet dies 30

D ie 1 Festum omnium Sanctorum.
D ie 2 Commemoratio Defunctorum.
D ie 11 Festum  S.ti Martini.
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Die 25 Festum S.tae Catherinae.
Die 80 Festum S.ti Andree.

December habet dies 31.
Die 8 Festum Conceptionis Beate Mariae.
Die 13 Festum S.te Lucie.
Die 21 Festum S.ti Thomae apostoli.

2. — De operantibus in diebus festivis.

Si quis aliquo modo in loco Uncii operatus fuerit au t laboraverit in 
diebus dominicis, et aliis diebus festivis de precepto ecclesiae solvat pro banno 
solidos quinque monete Genuae applicandos luminarne sacratissimi corporis 
Domini nostri Iesu Christi dicti loci.

3« — De electione consulum, consiliariorum et officialium Untii.

Singulo anno iri calendis Maii eligantur et eligi debeant tres Consules, 
qui sint probi viri, et non infames ; et qui domini Consules eligantur, et eligi 
debeant dicta die per Consules et Consiliarios veteres precedentis anni, 
unanimiter congregatos hoc modo, usque quod Consules veteres, et prece­
dentis anni nominent sex homines ad ipsum officium, et exinde per balas seu 
voces aut calculos approbentur per dictos dominos Consules et Consiliarios; et 
illi tres qui fuerint inventi habere plures voces seu ballas albas sint et intel- 
ligantur esse electi Consules pro dicto anno, qui annus incipiat a dictis Calen­
dis maii usque ad alias calendas maii proxime venturas, et incontinenti eligan­
tur et eligi debeant a dictis Consulibus et Consiliariis veteribus unanim iter 
congregatis sex Consiliarii, et reliqui omnes officiales soliti et consueti semper 
adesse, fieri et eligi in ipsa Communitate, et ipsi Consiliarii et officiales omnes 
eligantur et eligi debeant per dictos dominos Consules et Consiliarios veteres 
ad formam superius dictam, et Consules veteres etiam rem aneant Consiliarii 
pro anno venturo. E t predicta electio tam Consulum quam Consiliariorum et 
officialium debeat fieri ab ipsis dominis Consulibus et Consiliariis simul unitis 
et eodem contextu ad capitulum dicti loci Uncii.

Qui Consules, Consiliarii et officiales noviter electi iurare debeant, tactis 
scripturis, fideliter et iuste bonum et utile dicte communitatis et hominum 
Untii consulere, remotis proprietatibus et odio et amore, et non possint nisi 
ex causa urgenti, et vera respuere, aut refutare ipsum officium sibi collatum, 
et ipsi Consules electi iuridice non possint personaliter detinere durante officio 
sui consulatus.
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4. — De noli eligendo aliquem ad idem officium quo functus est.

Nullus qui fuerit Consul aut aliquod aliud officium com m unitatis exei- 
cuerit per annum  unum, non possit ad illud idem eligi nisi transactis  piius 
tribus annis; quod, si electus fuerit ante tres annos transactos, ipsa electio 
sit nulla, et invalida, et ipsi eligentes incurrant in penam solidorum  quinque 
monete Genuae applicandam ut in capitulo de penis imponendis.

5. — De bailia Consulum.

Consules U ntii babeant et habere debeant in omnibus causis, tam  civi­
libus quam criminalibus, cognitionem et jurisdictionem et facultatem  adm ini­
strandi iustitiam iu omnibus, iuxta conventionem factam cum Ser.m a Dom ina­
tione Ser.me Reipublicae Genuae; et teneantur dicti domini Consules reddeie 
rationem de omni eo quod ministraverint de quatuor in quatuor menses Sindicis 
Communitatis electis, et, finito suo anno, proclamari debeat in loco Uncii quod 
si quis velit querelari de ipsis Consulibus compareat infra dies quindecim 
coram dominis Consulibus et Sindicis novis seu noviter electis; et, si quis 
aliquam querellam contra ipsos intra dictos dies quindecim proposuerit, teneantur 
Consules et Sindici novi dictam querellam revidere, et, si quid gravam inis aut 
iniustitiae ipsi querelato factum fuerit, removeri et resarciri facere debeant dicte 
persone querelate infra alios quindecim dies a die dictae querelle proposite.

Jtem  quod dicti domini Consules habeant amplam et liberam  facultatem  
et bailiam inhibendi et prohibendi tam quibuscunque incolis et abitantibus m 
loco U ntii quam extraneis, nec non transeuntibus moram tam en facere volen­
tibus in dicto loco, ut deponant statim quecunque arma offensibilia, sub pena 
arbitraria a quatuor usque in vigiliti quinque libras monete Genuae applicanda, 
u t in capitulo de penis imponendis.

6. — De bailia Sindicorum communitatis.

Teneantur Sindici communitatis Untii durante anno sui officii bene et 
diligenter ipsam communitatem et eius bona et iura defendere, et, si quid 
ipsi Communitati debetur aut si quid damni datur aut aliquid occupatur, 
reparare et querelam coram Magistratu de omnibus proponere, et de quatuor 
in quatuor mensibus sentire et videre rationem sibi reddendam per dominos 
Consules, et, finito anno, rationem reddere sindicis novis de per eos et per 
se exactis et administratis, sub pena sindicamenti.
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7. — De officio Censorum seu Stantiatoruin.

Censores seu Stanfciatores Untii teneantur et debeant in principio sui 
offitii facere per nuntium curie proclamare quod omnes et singuli vendentes 
seu mensurantes tam ad minutum quam ad grossum, et habentes seu tenentes 
quasvis mensuras seu pondera, debeant ferre omnia pondera et mensuras dicto 
officio, sub pena solidorum decem dicte monete, et debeant omnia ipsa pondera 
et mensuras revidere et iustare,'et nemo possit tenere mensuras aut pondera 
que non fuerint iustata, revisa et marcata per dictos Stantiatores; et facientes 
panem ad vendendum non présumant facere seu vendere panem nisi ad metam 
vel ad pondus quam vel quod sibi deterint dicti stantiatores, et ipse panis 
debeat esse bene coctus et bene fermentatus et sub illa meta et pondere datis. 
Nec possint panaterii vendere aliquam coctam seu quantitatem aut summam 
panum nisi prius fuerint ponderati per ipsos Stantiatores; et si forte ipsi 
panaterii venderent panem antequam fuisset ponderatum per Stantiatores. 
et seu si ipsi Stantiatores invenerint dictum panem scarsum et non factum 
ad metam datam, tunc dicti Stantiatores debeant ipsos panes tantum  repertos 
scarsos incidere et dare pauperibus, et ulterius condemnare dictum panaterium 
in solidis quinque monete G-enuae pro qualibet vice. Et omnes tabernarii et 
macellarii teneantur vendere vinum et oleum ad minutum, et carnes etiam 
ad minutum bonas et sufficientes, et secundum consuetudinem loci, ad metam 
quam sibi dabunt dicti Stantiatores; et, si ipsi tabernarii aut macellari vendent 
vinum, oleum, aut carnes ultra ipsam metam, debeant condemnari in soldis 
quinque monete G-enuae pro qualibet vice, applicandis pro dimidia stantiato- 
ribus, et pro reliqua dimidia Communitati. Et, si stantiatores non exercerent 
officium suum bene et diligenter, amotis respectibus, odio, parentella, amore 
et proprietate, tunc Consules Untii, habita notitia de ipsa negligentia seu 
quod non exercent bene suum officium, possint ipsos Stantiatores condemnare 
pro prima vice in libram unam Genuae et pro secunda vice privare eos dicto 
suo officio, et u ltra condemnare in libras quatuor predicte monete et inconti­
nenti alios Stantiatores denuo eligere, cuius pene due tertie partes sint 
Communitatis, alia tertia pars Magistratus...................

8. — De Dstimatoribus et de eorum salario.

Æ stimatores debeant et teneantur, recepto prius mandatu seu praecepto 
in scriptis a M agistratu, ire et accedere ad æstimandum in bonis debitoris pro 
summa contenta in mandato, et de eis dandum in solutum dicto creditori,
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et faciendum divisiones iuter quasvis personas quotiescumque fuerin t requi­
siti; et non possint nec debeant æstimare terram vel dom um  quam  antea 
non videant occulata fide, vel mensuraverint quando æstim are volueiin t, et 
tenean tur ponere in æstimis seu in eornm relatione quot tabulis fuerit quae­
libet petia terra?, ab omni parte; et etiam teneantur ponere et declarare in 
æstimo seu relatione prætium particulariter cuiuslibet petiæ terræ  æstimatæ; 
et in terris divisis et æstimatis etiam teneantur ponere term inos et signa; 
et teneantur æstimatores prædicti, quando contra minorem æstim are debe­
bunt, vocare vel per se vel per nuntium curiae, tutorem  vel curatorem , vel 
adm inistratorem  legitimum dicti minoris si volunt interesse æstimationi 
faciendæ.

Si vero contra maiorem debuerint æstimare, teneantur, vel per se vel 
per nuntium  curiæ, vocare illum contra quem æstimare debebunt, e t si erit 
absens, denuntient uxori, filiis, vel propinquis, seu procuratoribus; si vero in 
æstimatione seu divisione fuerit commissus aliquis error au t lesio, debeat tam 
ipsa æstimatio quam lesio revideri, corrigi et emendari per dominos Consu­
les et Consiliarios infra dies viginti a die æstimi relati. Sin autem  ille vel 
illi contra quem vel quos æstimum fuerit factum, seu aliquis eius propinquus 
in tra  tertium  gradum secundum quod decreta distingunt, ipso non redimente, 
solverit et exbursaverit ipsi creditori intra mensem unum  a die relationis 
dicti estimi omnem summam pecuniarum tam principalis sortis, quam 
expensarum contentarum in mandato, nec non æstimator et notarii, teneatur 
ipse creditor restituere dictum æstimum incontinenti dicto debitori vel, ipso 
non redimente, dictis propinquis. Quod, si intra annum unum  proxime secu­
turum  a die dicti æstimi ipse debitor vel dicti propinqui voluerint ipsum 
æstimum redimere, id facere possint, dummodo solvant creditori m ontaturam  
seu augum entum  de quatuor quinque et omnes expensas factas in ipso æstimo, 
e t mobilia aestimentur ad rationem denarii pro denario, et immobilia ad ra ­
tionem de quatuor quinque, et in consequenda solutionæ dotium seu legato­
rum  non possint æstimare nisi denarium pro denario, que etiam possint re ­
dimi usque ad dictum annum, prout superius dictum fuit; et, si supersint 
alia bona debitoris in quibus creditor suam possit consequi solutionem, non 
possit fieri executio in sarcina una victualium et scandaliis quatuor vini; et 
non possint dicti Æstimatores pro suo salario petere aut habere nisi dena­
rium  unum  pro qualibet libra, et notarius habere debeat pro scribendo æstimo 
e t eius relatione a libris centum monetae currentis infra solidos quinque dic­
tae monetæ, et ab inde supra, solidos quatuor monetae Grenuæ pro quolibet 
æstimo, bona autem mobilia redimi debeant infra unum mensem.
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9. — De publicis exequendis per Æstimatores.

Publici Æstimatores Untii teneantur perquirere diligenter tsi aliquis 
occupat aliquid de viis publicis, vel eas teneat impeditas, et, si repererint 
aliquem occupare vel occupatam tenere sive impedire in parte vel in toto de 
dictis viis publicis vel aliqua ipsarum, possint et teneantur ex communi of­
ficio, nulla postulata licentia a Magistratu, sed auctoritate propria eidem oc- 
cupanti vel impedienti precipere personaliter, aut preeipi facere aut domui 
habitationis sive eius familiæ quod infra terminum dierum sex debeant redu­
xisse dictam viam ad pristinum statum et bene reparatam et se retrahere 
ad terras suarum possessionum ita quod nihil accipiant de publico vel com­
muni, sub pena solidorum quinque monetæ Genuæ arbitrio ipsorum officia­
lium, quam penam exigere possint quotiescumque infra terminos per eos prae­
figendos eorum mandato non paruerint; quo termino transacto et ipsa pena 
exacta, possint dicti Æstimatores aliud præceptum facere sub antedicta pena, 
toties committenda et exigenda cum effectu quoties fuerit contrafactum, et 
nihilominus possint expensis cuiuslibet contrafacientis aptari facere et in pri­
stinum statum reduci dictas vias et omne id quod occupatum fuerit; et in 
principio sui officii teneantur per publicum proclama in locis solitis denuntia­
ri et preeipi facere quod quaelibet persona teneatur intra dies decem aptavis­
se omnes vias quas habent in confinio suarum terrarum, nec non aqueductus 
et omnes sulcos aquas conducentes, et eos non impedire nec implere, sed va­
cuos tenere, ne damnum dent vicinis, sub pena solidorum quinque dictæ mo­
netæ, et quod teneantur damnum dantes occasione dictorum aquaeductuum et 
sulcorum emendare ipsum damnum dominis ipsarum terrarum quæ damnum 
receperunt; et teneantur et possint incidere et incidi facere quascumque a r­
bores tam domesticas quam silvestres impedientes vias publicas per palmos 
decem, per quam distantiam palmorum decem nemo possit facere ambulatio­
nem seu topiam super stractam vel viam publicam. Item quod nemo possit 
tenere aliquam arborem quæ pendeat super possessionem seu terram  alienam 
per distantiam palmorum septem a terra ad dictam arborem, et super domos 
alienas per distantiam palmorum decem, et quod dictus vicinus habens terras 
sive domos sub dictis arboribus possit per Magistratum praecipi facere dictis 
dominis arborum, u t ipsas arbores incidant et removeant, sub pena solidorum 
quinque pro qualibet vice, applicanda ut in Capitulo de penis.
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10. — De ordinamenti s, Statutis et aliis faciendis in parlamento.

Consules et homines diebi loci Untii possint semper et quandocunque 
sibi videbitur et expediet dictae communitati et fuerit necesse, facere et 
congregare quaecunque concilia et pai'lamenta seu congregationes dictorum 
hominum, per nuntium  curiae proclamate prius emisso, vel alio quovis modo 
de licentia tantum  dictorum dominorum Consulum; ad quae parlam enta, 
concilia et congregationes quilibet citatus teneatur accedere, sub poena 
solidorum quinque monetae Genuae, applicandorum u t iu  Capitulo de penis. 
E t, si per dictos dominos Consules et homines dicti loci in dicto concilio et 
congregatione seu in dicto pubblico et generali parlam ento, u t supra 
congregato, fuerit concordatum seu deliberatum faciendi quaevis proclam ata 
prout in dies fuerit necessarium et opportunum, et seu aliqua onera super 
se ipsis imponere dummodo sint ad modicum tempus, au t eligere homines 
ad supradicta vel aliquod supradictorum facienda, tales deliberationes, et 
alia u t supra facta, sint firma et valida, et attendi debeant sub penis, 
modis, formis et ordinibus in dictis conciliis, congregationibus et parlam entis 
factis et ordinatis, dummodo semper in dictis conciliis et parlam entis in ter­
veniant et consentiant duae tertiae partes hominum dicti loci.

11. — De modo solvendi redditus annuos census venditi Agentibus Ser.mae 
Reipublicae Geuuae.

Statuim us et ordinamus quod scuti ducenti annui sive quot quot 
e run t solvendi agentibus Ser.mae Reipublicae Genuae, occasione annui census 
constituti cum dicta Republica pro exbursatione scutorum quinque milium, 
ex quibus fuit aquisitus locus et jurisdictio Untii, repartiri et solvi debeant 
per homines dicti loci U ntii per posse, confecto super hoc libro reg istri m  
opportunam  formam, praemissa aestimatione omnium bonorum  im m obilium  
universi territorii et iurisdictionis Untii, et facto repartim ento  ad libras, 
solidos et denarios, pro ut opportunius videbitur illis qui ad confectionem 
dicti libri, registri seu caratatae opportunis temporibus e ligentur per duas 
tertias partes parlam enti dicti loci Untii.

12. — De penis imponendis per D. Consules.
>

Consules, seu Magistratus Untii facientes praeceptum  alicui, non 
sedentes pro tribunali, possint in una die in una causa pro precepto facto, 
cui non fuerit paritum , imponere solum penam solidorum quinque monetae
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Genuae. Si vero factum fuerit preeeptum sedendo prò tribunali, possint 
imponere usque ad tres penas solidorum quinque dictae monetae pro singula 
earum, quae penae pro tertia parte applicentur dictis Consulibus et pro aliis 
Communitati, quod semper est intelligendum de omnibus penis; quas omnes 
sic applicari statuimus, nisi aliter suis propriis locis declaretur; pro aliis 
vero criminibus possint punire delinquentes pro ut per statu ta disponitur.

13. — De banno generali.

Ubicunque in praecedentibus statutis maxime in causis damnorum 
datorum tam per liomines quam per bestias non fuisset facta mentio aut 
specificata aliqua pena, intelligatur et intelligi debeat fuisse apposita et 
applicata pena solidorum quinque monetae Genuae pro banno et totidem 
pro emenda, et plus si plus fuerit damnum; quae pena erit applicanda ut 
in capitulo de penis.

14. — De largitudine viarum et exituum.

Stratae seu viae pubblice et magistrae, et per quas itur Albingam, 
Plebem et ad alia loca vicina, si excedunt largitudinem palmorum octo, et si in eis 
adsunt aliquae latitudines, seu, ut vulgo dicitur, schivatori de bestie, aut 
quevis aliae, u t vulgo dicitur, piazze, aut commoditates, non possint tolli 
nec astringi; quod, si non sint ut supra, debeant esse in quovis loco in 
largitudine palmorum octo. Aliae vero viae que non sunt magistrales debeant 
esse palmorum sex. Et quicunqne ipsas vias ultra dictam summam astrinxerint 
vel aliquo modo deterioraverint debeant suis expensis reficere et ad ipsas 
mensuras reducere, et ulterius puniantur in soldis quinque monetae Genuae: 
et quod omnes exitus terrarum existentes in dicto territorio sint in largitudine 
palmorum trium .

E t andamenta domorum sint in largitudine palmorum sex; et quicun­
que habuerit in sua domo vel terra ramos vel rovearios pendentes super 
dictis viis, exitibus et andamentis et impedientes transeuntes per eas teneatur 
ipse dominus domus et terrae dictos rovearios seu ramos sciavare seu inci­
dere, ita quod non impediant viatores iudicio aestimatorum: et qui contra­
fecerit in praedictis sit in pena solidorum quinque monetae Genuae, 
applicandorum ut in Capitulo de penis. Insuper declaramus quod si quis 
habuerit transitum  seu ingressum et egressum in aliqua possessione alicuius 
vicini seu confinis, quod dominus possessionis possit assignare talem exitum 
ad minus damnum iudicio Magistratus.
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15. — De Campariis.

Homines Untii seu Consules et Consiliarii annuatim  debeant eligere 
Camparium seu Camparios, emendatorem seu emendatores vel alio modo prò 
u t sibi videbitur au t in pubblico aut generali parlam ento; qui Camparli 
teneantur et debeant custodire totum territorium ipsius loci sub il lis modis, 
formis, penis et bannis ordinandis ut melius videbitur dictis dominis Consu­
libus et Consiliariis.

10. — De vindemiis.

Quod nulla persona, cuiuscunque conditionis existât, possit vel valeat 
vindemiare vel vindemiari facere in dicto loco et territorio an te  festum  S.tae 
Crucis, quod est de mense septembris, sub pena librae unius Genuae, salvo 
tam en quod Magistratus Untii possit, secundum occurrentiam tem poris, dictas 
vindemias anticipare vel retardare ad eorum libitum, et possit concedere 
licentiam cui sibi libuerit vindemiandi ante et post ipsum tem pus pro summa 
que sibi libuerit.

17. — De nuntio Curiae loci Untii.

Nuntius Curiae, electus a Communitate in publica calega, debeat ser­
vire, et omnes citationes et alia negotia spectantia ad com m unitatem  et 
particulares Untii facere sine aliqua mercede, reservato tam en ipsi nuntio 
m oturale ficuum aridarum quod sibi dari solet annuatim  a quolibet fogagio 
U ntii, salva tamen summa quae in publica calega dictae Com m unitati per 
dictum nuntium  datur; in reliquis vero pro omnibus citationibus faciendis 
pro aliquo extraneo pro qualibet vice in toto territorio U ntii denarios quatuor 
Genuae, et pro detinendo aliquem denarios- sexdecim et pro quibuslibet 
proclamationibus denarios decem et octo, et pro quolibet precepto au t alia re 
portanda extra locum Untii, excepta prima vice, habere debeat tam  ab homi­
nibus U ntii quam ab alio quovis pro quolibet milliario denarios quatuor, et 
quod ipse nuutius teneatur omnibus diebus quibus curia reg itu r per m agi­
stratum  adesse in ipsa curia; et quotiescunque fuerit requisitus tam  a m agi­
stratibus quam a quibusvis aliis personis bene et diligenter et expedite 
servire, et omnes commissiones sibi factas finire, sub pena solidorum vig in ti 
monetae Genuae, applicanda ut in capitulo de penis.

_  192 —
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18* De taberna, macello, et facultate vendendi panem.

Taberna et macellum Utifcii et facultas vendendi panem ad minutum 
annuatim vendi debeab in diebus consuebis in publica callega per dies tres 
dominicos continuos et plus, et utilius commodum offerenti vendi et delibe- 
ìari debeat pro praetio maiori oblato, et illud pretium converti et expendi 
debeat in utilitatem  et in negociis dictae communitatis et pro ut melius 
videbitur et deliberaverint D. Consules et Consiliarii dicti loci.

19. — De cavantibus, seu inhonesta facientibus in et prope fontes.

Si qui cavaverit vel aliquod impedimentum aut turbamentum  seu 
turpitudinem fecerit in fontibus vel prope fontes per distantiam ab ipsis 
fontibus palmorum sex, incurrat in poenam solidorum quinque monetae 
Genuae, applicandorum ut in capitulo de penis, et ultra teneatur incontinenti 
reficere id quod cavaverit et damnum dederit.

20. — De aqua non removenda.

Nullus praesumat removere aquam ex loco ubi solita est semper stare 
et transiie, nec possint aquae per alium locum conduci aut diverti, maxime 
m damnum Communitatis aut particularium quam prius stabant aut curre­
bant, et unusquisque permittat aquas in suis terris nascentes au t existen- 
tes aut discurrentes descendere et discurrere ad terras et loca inferiora 
secundum quod ab antiquo solebant discurrere et semper discurrerint; et, si 
quis contrafecerit, sit in banno solidorum quinque monetae Grenuae, applican­
dorum ut in capitulo de penis.

21. — De banuimento terrarum, canetorum et pratorum.

/ ' l 
Omnes terrae, caneti et prata et omnia pascua territorii U ntii sint et

esse debeant bannita, et intelligantur bannita, et custodiri et servari debeant
ab omnibus bestiis tam grossis quam parvis a die prima mensis m artii usque
ad Calendas septembris exeluxive, et si quis contrafecerit incurrat in penas
solidorum quinque; et sic debeant D. Consules preconisari in principio mensis
martii; et omnes terrae quae remanent seu existunt inferius viam planam,

13
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fossatum crozium, domum moutaelae et viam rochae m ânoellis esse debeant 
et intelligantur bannita, et sic banniri debeant per dominos Consules per 
publicum proclama a calendis aprilis usque ad calendis novem bris, et custo 
diri et servari debeant ab omnibus bestiis, tam grossis quam  m inutis, sub 
poenis in superioribus capitulis contentis; exceptis tam en quibusvis bestiis a 
basto, pare uno bovum pro qualibet familia, agno uno a m anu, supeiius vero 
dictos confines possint quaelibet bestiae pascare, exceptis segetibus et pratis 
quando adsunt herbae. Insuper accipere et se accomodare de om nibus rebus 
supra dictos confines existentibus possint omnes homines U ntii, dummodo ne 
capiant ea quae ab aliquo iam antea sibi praeparata fuerin t, quae si u ltra 
menses tres a die preparationis inventa fuerint supra dictos confines, si quis 
ea accipiet nullam incurrat penam.

— 194 —
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LIBER SECUNDUS

22. — De modo procedendi in causis.

Statuimus, et ordinamus quod omnes et singulae questiones et lites 
civiles et pecuniariae a libris quinque supra cuiuscunque conditionis existant 
et per quemcunque modum moveantur, debeant incipere a libello et petitio, 
ne in scriptis, et audiantur, cognoscantur et finiantur simpliciter, summarie, 
sine stiepitu et figura iuditii et sola facti veritate inspecta; et quod non 
attendantur nullitates, sed solum merita causae; et teneatur pars conventa in 
ipsis litibus respondere dictae petitioni intra dies decem a die dicte petitionis 
sibi traditae expensis producentis. Et si fuerit oppositum contra personam 
îudicis aut litigantium, teneantur Magistratus super ipsa competentia et legi- 
timatione personarum infra dies decem ab ipsa oppositione pronuntiare; quam op­
positionem tam contra iudicem quam contra personas partium teneatur ipse reus 
conventus facere in prima responsione et 11011 ultra; qua pronuntiatione facta 
super competentia Iudicis et legitimatione personarum, si fuerit oppositum 
facta prima responsione, teneantur ambae ipsae partes intra dies sexaginta 
tunc pioxime secuturos produxisse omnes suas positiones, interrogationes, ca­
pitula piobatoria, testes, instrumenta et omnes alias scripturas de quibus se 
prevalere volunt in dictis causis, et omnes testes examinasse, et publicasse 
seu examinari et publicari fecisse, quibus testibus examinatis et publicatis, 
et instrumentis et scripturis exhibitis, et de eorum exhibitione facta noticia 
parti, habeant ipsae partes seu quelibet ipsarum habeat terminum dierum 
decem ad reprobandum ipsos testes et ad omnia opponendum contra eos et 
contra ipsa instrum enta exhibita, quae sibi libuerint, et fuerint necessaria; in 
quibus sexaginta diebus non computentur dies feriati superius expressi. E t 
si intra terminum  diotorum dierum sexaginta pars aliqua petierit dilationem
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ie for is  pro exam inandis testibus et producendis scripturis e x t ia  locum  U ntii 
existentibus, teneatur m agistratus ipsam dilationem, secundum  luci d istantiam , 
prout sibi ipsi videbitur, concedere, ita tamen quod non excedat ip»a dilatio  
term inum  m ensium  trium; dummodo tamen ipse petens iu ie t  ad sancta Dei 
evangelia  se calum niose non petere dictam dilationem , et n om in et locum  ubi 
habet testes et instrum enta, et teneatur pars producens cap itu la  ad exam i 
nandum  testes eorum copiam trasmittere parti adversae su is sum ptibus, cum  
term ino diei'um trium ad videndum iurare testes et faciendum  »ua iu teu  oratoria. 
E t sim iliter producens positiones teneatur citari facere pai tem  ad eis 
respondendum  infra dies tres, quibus peractis et sign atis seu pronuntiatis  
ipsis positionibus pro pertinentibus, si pars non responderit, teneatur  
M agistratus ipsas pronuntiare pro confessis, vel negatis ad com m odum  ponen  
tis; et si pars conventa intra decem dies superius expressos non responderit 
petitioni contra se propositae, teneatur Magistratus, iuranto pi imo actore, 
quod credit omnia contenta in sua petitione esse vera, p ronuntiate in conti 
nenti transacto termino in omnibus iuxta petita per actorem; cum  hoc tamen  
quod ipse reus conventus, facta sibi noticia de ipsa pronuntiatione, habeat 
tem pus dierum quindecim ad purgandam ipsam contum aciam , et solvendum  
expensas et respondendum ipsi petitioni; et quatenus intra dictos dies quin  
decim ipse reus conventus non comparuerit nec responderit, ip»a sententia  
rem aneat firma et valida et omnino exequi debeat. Peractis autem  dictis 
om nibus term inis, citetur pars intra dies tres ad alegandum  et producendum  
om nia sua jura, et ipsis finitis citetur ad audendiam sen ten tiam , et sic tunc 
per m agistratum  sententia in ipsa causa proferatur, nisi per a lte iam  ip*a 
rum partium  fuerit petitum iudicari de consilio accessoris, et nisi m agistratus  
ob oscuritatem  causae elegerit se velle ipsam causam com m ittere consilio  
assessoris, quo casu dari debet assessor citatis partibus ad dandum  intra 
triduum  suos confidentes. E t ipso assessore assumpto, teneatur par» quae as 
sessorem petierit salarium competens deponere iuditio m agistratus; si \e ro  a 
M agistratu fuerit causa commissa assessori, teneatur quaelibet pars p io  
dim idia salarium deponere; et si ipsum salarium intra dies tres a die commis 
sionis non fuerit depositum, possit magistratus ipse, reiecto assessore, p i°  
nuutiare per se ipsum super causa, vel astringere quovis modo partem  obli­
gatam , seu quae teneatur deponere ipsum salarium a libris quinque vero 
infra in  om nibus causis teneatur magistratus procedere, cognoscere et terminare, 
sine libello, sine aliquo ordine iuditii, et pro ut sibi videbitur pro iustitia  
convenire; et quod a sententiis et condemnationibus factis in talibus causis 
a libris quinque infra non possit appellari neque reclamari, sed solum  possit 
peti quod ipsa sententia revideatur per dominos consiliarios U n tii, cui revisio­

n i om nino standum sit.
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23. — De carceratis et carcerandis.

Nemo possit incarcerari, nisi prius habita licentia in scriptis a Magi­
stratu, et a sumina librarum duarum Genuae superius, et qui eum incarcerari 
fecerit teneatur omni die dare illi denarios sexdecim pro singula die pro suo 
victu. E t casu quod ipse creditor cessaverit dare sibi dictam summam pro 
dicto victu per dies tres continuos, statim ipse incarceratus relaxetur ' ex 
dictis carceribus, nec molestari possit illinc ad unum annum.

Nulla femina incarcerari possit ob aliquod debitum aut causam civilem.

24. — De iuobedientia filiorum erga parentes.

Si quis filius vel nepos fuerit inobediens erga patrem vel matrem, 
avum vel aviam, et eis non obediverint in praeceptis et ordinationibus lici­
tis et honestis, seu eos aliquo modo iniuriaverint seu male portaverint contra 
eos tam domi quam foris, teneatur et debeat Magistratus U ntii ad instan­
tiam seu querellam patris vel matris, avi vel aviae condemnare dictos filios 
et nepotes, premissa perpetrantes in penam librarum quatuor monete Genuae 
pro qualibet vice, vel standi per dies decem in carceribus in electione paren­
tum, avi vel avie.

25. — De committendis questionibus propinquorum in attinentes.

Si aliqua questio, differentia, vel causa civilis orta fuerit aut ventile­
tur inter aliquos agnatos, cognatos, seu affines, aut sibi invicem attinentes 
usque in tertium gradum, secundum quod decreta distingunt, et fuerit Ma­
gistratus per alteram partium requisitus intra dies viginti sequuturos a die 
petitionis, et citationis subsequutae, teneatur ipse Magistratus dictas causas 
et questiones committere duobus bonis viris attinentibus ad ipsas partes, 
vel, in eorum defectu, duobus bonis amicis, quorum utraque partium  eligat 
per se unum. Qui attineutes aut amici teneantur ipsam causam seu questio­
nem cognoscere, terminare et diffinire summarie sine processu, et in omni­
bus pro ut electum fuit in statuto de modo procedendi. E t si ipsi duo electi 
in terminando ipsas questiones et lites inter se fuerint discordes, teneatur 
Magistratus eligere tertium, datis confidentibus a partibus; et sententia duo­
rum sit valida, et omnino exequi debeat, nec ab ea appellari possit; et prae­
sens statutum  habeat locum in causis ordinariis tantum non autem in exe- 
cutivis aut via executiva agitandis.

♦
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Si in ter aliquas partes fuerit factum compromissum de aliqua re, lite 
au t differentia in aliquos tanquam in arbitros et arbitratores, com pellat Magi­
stratus U ntii ipsos arbitros ad cognoscendum et diffiniendum ipsam questionem- 
vel questiones et differentias sibi commissas infra tem pus com promissi, quod 
tempus, si non fuerit expressum in compromisso, in tel ligatu r et s it de mensibus 
tribus, et si arbitri non diffinierint ipsam questionem au t differentiam  seu dif­
ferentias, iem aueant partes in eo statu quo ei'ant ante factum  compromissum. 
E t si arbitri essent duo et discordes in sententiando, tunc per M agistratum  
assum atur tertius arbiter datis confidentibus a partibus, e t sen ten tia  duorum 
conformis valeat, et ipsi arbitri et arbitratores possint produci in testes su­
per his quae facta fuerint coram eis.

2<. — De venditione seu alienatione in agnatos et confines antequam in 
alios facienda.

Si quis voluerit vendere, vel alienare aliquam domum, terram  vel pos­
sessionem, seu aliquam rem immobilem vel aliquam eius partem , teneatu r 
ipsam vendere et alienare proximiori agnato masculo usque in tertium  g  ra­
dura, secundum quod decreta distingunt, et si venditio seu alienatio  de prae­
dictis rebus vel aliqua parte ipsarum facta esset inscio vel ignoran te  dicto 
agnato, teneatur ille in quem dicta alienatio facta esset restituere dictam  rem 
venditam proximiori agnato volenti accurrere illam in tra  m ensem unum . 
Quod, si agnati noluerint illam, confines accurrere possint in tra  dies quadra­
gin ta  quinque respectu confinis a die scientiae alienationis predictae, compu­
tando terminum  superius dictum si fuerit in loco Untii; si vero fuerit ex tra  
locum Uutii et ia dominio Genuensi, intra alium mensem post supradictos 
terminos, et si fuerit extra Geuuam et dominium, liabeat eundem term inum ; 
et intelligatur scivisse si fuerit probatum fuisse publicam vocem e t famam 
in vicinia tam emptoris quam venditoris quod illa res immobilis fuerit ven­
dita, et hoc si agnatus vel confinis ipse petierit dictam rem, et realiter obtu­
lerit emptori praetium, quod fuerat solutum, cum expensis et m elioram entis 
ju ste  et legitime factis; et si pretium totum non fuerit solutum, debet ag n a­
tu» et confinis avocans offerre dictum pretium seu partem pretii non solutam 
satisfecere venditori, et ipsum emptorem erga dictum venditorem  conserva­
re indemnem, et dare de premissis fideiussionem idoneam, approbandam  
Pei M agistratum, et in avocando locum habeat primo agnatus proxim ior, et

‘20. — De arb itris  et arb itra to ribus.
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inter pares in gradu antiquior aetate praecedat, et, deficiente agnato, confi­
nis, et praecedat confinis ille qui pro maiori parte circum circa rem vere est 
confinis. E t quatenus aliqua fraus vel falsitas facta fuerit in dictis vendi­
tionibus, puta simulando emisse rem vel domum aut partem ipsius 
pro maiori pretio quam fuerit verum pretium inter eos conventum, vel per 
alios modos et terminos, quam facta fuerit vere venditio, incurrant une 
tam emptor quam venditor in poenam librarum quinque monetae Genuae 
pro singulo ipsorum, applicanda pro duabus tertiis partibus Communitati 
Untii et pro reliqua tertia parte Magistratibus; et, facta declaratione per 
magistratum ipsius fraudis, habeant semper dicti agnati et confines termi­
num supraditum ad avocandum dictas res, dummodo facta ipsa declaratione 
intra supradictum terminum offerant et deponant praetium solutum, et, pro 
pretio quod restat ad solvendum, cautionem praestent in omnibus pro ut 
superius dictum fuit. Quod si avocantes essent in pari gradu et aetate et 
confines essent aequales in mensura, dividatur inter eos pro dimidia res 
seu terra avocata.

28. — Do sententiis, instrumentis et ultimis voluntatibus executioni 
mandandis.

Si quis aliquam sententiam in sui favorem fuerit consequutus, vel 
habuerit aliquod testamentum, instrumentum aut debitum confessum quod 
velit exequi, teneatur ipsam sententiam, testamentum, instrumentum et debita 
confessa coram magistratu Untii praesentare et ea executioni mandare contra 
personam contra quam fuerit data dicta sententia, vel que fuerit nominata in 
dictis instrum entis et debitis confessis, vel eorum successorem vel curatorem 
aut tutorem, vel sindicum communitatis, et teneatur exequens citare reum ad 
respondendum et opponendum ipsi executioni intra dies decem, intra quos 
dictus reus solum possit opponere exceptionem solutionis, remissionis aut 
falsitatis et quas oppositiones teneatur ipse reus verificare in tra alios dies 
quindecim proxime sequuturos ; quibus peratis, si ipse reus nichil probaverit 
vel in tra dictos dies decem nihil opposuerit, teneatur m agistratus ipsam 
exeeutionem expedire et suam licentiam seu mandatum concedere ipsi exe- 
quenti, citato tamen prius reo convento ad manifestandum cum iuramento 
omnia sua bona mobilia, et immobilia ; et possit ipse exequens prius in bonis 
mobilibus in eius electione si non erunt mobilia consequi suam solutionem 
per Aestimatores, ad rationem de quatuor quinque in bonis immobilibus, et 
solutio possit fieri super bonis mobilibus vel per aestimatores publicos vel 
ipsa bona mobilia debeant vendi in publica callega spacio dierum decem et
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plus offerenti deliberari, hac lege quod ipse debitor habeat term inum  dierum 
octo ad redim endum  ipsa bona mobilia, quod si mobile a u t immobile nou 
reperiretur, tunc possit debitor detineri et incarcerari quoad usque debitum 
solverit et nou obstante quod ab ipsa sententia seu expeditione dicte execu- 
tionis per reum  conventum fuerit appellatum ; nihilominus ipse actor possit 
ad suam executionem procedere et eam finire et suam solutionem supra dicto 
modo consequi, dummodo idoneam cautionem prestet de restituendo in casu revo­
cationis dictae sententiae seu expeditionis dicte executionis, omnes ipsas res seu 
totam  eam summam quam ab ipso reo convento exegerit au t recuperaverit.

29. — De re vendita auctoritate Magistratus.

Si contigerit aliquibus tutoribus seu curatoribus alicuius m inoris, vel 
bonorum absentium, vendere aliquas res mobiles vel immobiles dictorum 
minorum, id facere possint dummodo adsit necessitas urgens au t evidens u ti­
litas dictorum minorum aut absentium ; et volenti vendere concedatur licentia 
in scriptis per Magistratum de vendendo talem rem mobilem au t immobilem, 
et quod duo ex propinquioribus minoris aut absentium cum iuram ento coram 
M agistratu affirment esse utilius dictis minoribus et absentibus vendere talem 
rem mobilem aut immobilem ; deinde, habita licentia a M agistratu, debeat 
ipsa res mobilis dictorum minorum vendenda incalegari in  publica calega 
per dies decem proxime venturos post dictam requisitionem et licentiam 
concessam per magistratum, in quibus decem diebus in terven ian t duo dies 
dominici vel festivi ; et res immobilis incallegari debeat per dies vigiliti conti­
nuos, in quibus interveniant tres dies dominici vel festivi, et ipsis peractis 
et sic factis supra dictis calegis, debeant vendi et deliberari ipse res plus 
offerenti ; aliter vero facta venditio non teneat in preiuditium  dictorum 
minorum au t absentium.

30. — De contractibus minorum et mulierum.

Si quis minor masculus sanae mentis ex quo compleverit annos decem 
et septem, vel femina ex quo compleverit annos quindecim, fecerit aliquem 
contractum , finem, obligationem vel remissionem cum aliqua persona cum 
iuram ento prestito et cum consilio et auctoritate sui patris, si eum habuerit, 
e t sui m ariti, si etiam eum habuerit, et cum consilio, authoritate et iuram ento 
duorum  ex melioribus suis propinquis, si potuerint inveniri, alias cum autho­
rita te  et consilio duorum ex melioribus suis vicinis, qui iurent se credere
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dictum contractam esse ad utilitatem dicti minoris, adiuncta etiam authoritate 
Magistratus, teueatur quilibet Magistratus dictum coutractum, fiuem et obli­
gationem firmum habere et tenere, ita quod dictus minor non possit unquam 
in posterum annullare ipsum contractum, fiuem, ut supra, seu petere restitu­
tionem in integrum, salvo si ipse contractus, finis et obligatio facta fuisset 
ad beneficium dicti patris seu mariti aut propinquorum seu vicinorum qui 
consensissent, quo casu non valeat contractus, finis aut obligatio; et si minor 
non habuerit patrem aut maritum, sufficiat consensus dictorum duorum propin- 
quorum aut vicinorum, pro ut superius dictum est, cum auctoritate semper 
Magistratus. Miuores autem scilicet masculus decem et septem auuis et faemiaa 
quindecim non possint facere aliquem contractum, finem et obligationem sine 
authoritate tutorum aut curatorum suorum et auctoritate Magistratus et con­
sensibus modo suparius expressis, salvo quod in venditionibus bonorum mobi­
lium et immobilium minorum interveniant solemnitates disposite in precedenti 
capitulo. Mulier vero maior annorum viginti quinque cum cousensu mariti, 
si eum habuerit, aut eius patris, si habuerit; si secus cum cousensu duorum 
propinquorum et, eis deficientibus, duorum vicinorum ut supra authoritate 
Magistratus possit facere quoscunque contractus, obligationes et fines.

'̂ 1 * facientibus apodixiam vel scripturas manu propria.

Quevis scriptura seu apodixia, scripta manu propria alicuius persone, 
continens obligationem pecuniariam aut aliarum quarumcumque rerum aut 
quasvis alias promissiones et contractus cuiusvis generis, et subscripta manu 
eiusdem debitoris et duorum aliorum testium, dummodo per confessionem ipsius 
partis aut per duos testes fidem facientes quod vel viderunt debitorem scribere 
et subscribere dictam scripturam seu apodixiam, vel quod viderunt eum sepe 
alias scribere notamque habent eius literaturam et quod ideo sibi videtur de 
eius iiteratura plenam probationem faciat et habeat exequutionem paratam  
et licentiam expeditam, s eut esset debitum confessum factum coram magi­
stratu. Salvo quod si reus infra dies quindecim proxime sequentes a die 
expeditionis dicte exeeutionis et concessionis dicte licentiae et notitiae de ea 
sibi factae probaverit dictam apodisiam fuisse solutam aut remissam, eo 
casu amplius non possit exequi.

—  2 0 1  —
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Prolata sententia interlocutoria vel diffinitiva, illa pars que senseiit se 
ab ea gi'avatam  teneatur se ab ea appellare in scriptis vel verbo in tra  dies 
decem a die prolationis ipsius sententiae et notitiae de ea habitae ad illum 
M agistratum  seu indicem ad quem ex forma conventionum appellationes 
devolvantur, et appellans teneatur ipsam appellationem praesentare coram 
iudice ad quem spectant appellationes, et ab eo accipere preeeptum  ad 
videndum appellationem interpositam et tradere parti in tra  mensem unum  
secuturum  a die dicte appellationis, et exinde in tra menses tres, computato 
predicto mense presentationis, diffinire et term inari facere dictam  appellatio­
nem et in ea sententiam  proferri: aliter ipsa appellatio rem aneat ipso ju ie  
deserta et sententia jam  prolata in iudicatum transeat. D eclarato tam en 
quod, per appellationem interpositam ab aliqua sententia interlocutoria m  
illis causis in quibus postea necesse erit perferri sententias diffinitivas, non 
retardetur processus in causa principali, sed magistratus vel judex possit m 
ea procedere vel cognoscere secundum formam iuris et capitulorum , cuius 
tam en processus et cognitio valeat et teneat, vel non valeat vel non teneat, 
pro u t ex eventu dicte appellationis ab interlocutoria valere vel non valere 
compertum fuerit; et postquam Magistratibus fuerit appellatum  quicunque fue­
r it  inventus pro se habere duas sententias conformes non possit u lterius ullo 
modo ab alia parte appellari, sed ipse due sententie pro eodem appellationi 
cuilibet finem imponant; ab aliqua vero ' sententia, precepto vel processu, que 
ferretur vel fieret per aliquem magistatum Untii super aliqua accusatione, 
denuntiatione, vel inquisitione damnorum campestrium, non possit per aliquem 
appellari vel nulla dici, imo intelligatur talis appellatio ipso ju re  nulla, et ei 
aliqualiter diferri non debeat, salvo tamen quod ille qui sen tiet se lesum ex 
ipsa sententia possit ipsam sententiam revideri facere infra m ensem unum, 
tunc proxime sequuturum, per dominos consiliarios loci U ntii, causarum  
vero principalium  seu quarumvis questionum quomodolibet m ovendarum  
coram quovis ruagistatu U ntii duret novem mensibus tantum , et per eorum 
lapsum finiatur instantia et pereat: qui novem menses currere incipiant a die 
pronuntiationis super legitimatione personarum et super com petentia vel 
incom petentia iudicis, si fuerit oppositum verbis claris a t expressis, alias a 
die prim e responsionis facte per reum conventum petitioni actoris, e t facta 
tali oppositione teneatur Iudex super ea pronuntiare in tra  dies quatuor 
proxime sequuturos, si in eis fuerit facta, alias a die prim a re sp o n s io n is  

factae per reum conventum petitioni actoris.

32. — De appellationibus.
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33. De reficiendis expensis ab illo qui in causa sucubuerit.

Si quis actor vel reus in aliqua causa vel questione civili vel criminali 
sive suo nomine, sive alieno, in iuditio intervenerit et succubuerit, Magistratus 
coram quo fuerit questio agitata expensas in iudicio tantum factas restitui 
faciat ei qui in causa obtinuerit, facta prius taxatione ipsarum expensarum per 
ipsum magistratum; et haec infra dies decem a die requisitionis facte, ita 
quod ipsi actori non currat terminus in ipsis expensis petendis, nisi ab his 
fuerit pars absoluta; alieno nomine conventus vel qui alieno nomine agit non 
teneatur ad solvendum dictas expensas, nisi in quantum appareat ipsum 
habere penes se de bonis sui principalis.

Adiicientes quod, si questio fuerit inter extraneos et homines Untii 
quod ad instantiam dictorum hominum Untii re i con venetorum qui requisierint 
in quacunque parte iudicii teneantur dicti extranei satisdare de restituendis 
expensis in casu succumbentiae; aliter in causa non audiantur.

34. — De termino statuendo confitentibus sponte debitum.

Si quis debitor alicuius summe vel quantitatis pecuniarum confessus 
fuerit suo creditori coram iustitia quod sibi teneatur de ipsa summa, tum 
iustitia, audita ipsa confessione, ad instantiam creditoris, teneatur assignare 
et statuere terminum dierum decem dicto debitori; et, si infra dictum 
terminum non solverit, tunc creditor possit vel pignorari facere in bonis 
mobilibus dicti debitoris seu estimari per publicos Aestimatores in bonis 
immobilibus eiusdem debitoris, e t.tam  pro debito quam pro expensis.

35. — De parte remissa.

Si aliqua partium in iudicio coram dominis consulibus in aliqua 
differentia seu causa, non excedente valorem scutorum duorum, fecerit, u t 
dicitur, partem remissam, seu se obtulerit stare iuramento decisivo alterius 
partis, sive ipsa pars sit actor sive reus, teneatur ipsum iuramentum acceptare 
et iurare; aliter, ipso recusante, Magistratus teneatur iuramentum  deferre 
parti offerenti, et ipsi iuramento, ab una ipsarum partium accepto et praestito, 
adhibeatur plena fides, et habeat vim diffinitionis cause; et quelibet persona 
loci Untii bone vocis et famae et que soleat negociari de rebus que per 
ip;am petuntur possit et valeat cum iuramento prestito coram M agistratu et 
in scriptis afirmare quod est creditor alicuius persone usque ad summam 
libre, et ipsi tali iuramento pro ipsa summa adhibeatur plena fides.
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3(>. — De debito soluto nou petendo.

Si quis, coram aliquo Magistratu, arbitro aut arbitratore, aut delegato 
sive nomine proprio sive alieno, aut cessionario, debitum aliquod petierit 
sive per viam  petitionis sivè per viam executionis, aut alio quovis modo, 
de quo ipsem et solutionem recepisset vel alius eius voluntate et scientia 
condem netur petens ad solvendum reo tantum quantum petebat et ulterius 
absolvatur a petitione actoris. Si vero petens ;am fuisset solutionem consequutus 
de debito, quod prius erat solutum, condemnetur ipse, qui solutionem binam 
consequutus fuisset, ad restitutionem recepti, et totidem de suo, cuius penae 
te rtia  pars solvatur ei a quo debitum fuit bis exactum, et alia tei tia pars 
s it Communis Untii, reliqua tertia Magistratus: et intelligatur facta petitio 
debiti soluti facta solum petitione et responsione pro parte rei, dummodo 
aliquo modo de solutione constet.

37. — De condemnando invasorem possessionis.

Si quis auctoritate sua propria possessionem, quam alius possidebat, 
invaserit vel occupaverit, vel expoliaverit aliquem de aliqua sua possessione 
immobilium teneatur Magistratus, sine aliquo libello aut ordine iuditii sive 
processus, ad cognitionem et diffinitionem cause procedere infra mensem unum, 
factis prius in tra  ipsum mensem omnibus probationibus et defensionibus par­
tium , et condemnare teneatur invasorem seu expolialorem ad restitutionem  ìei 
invase, et u ltra  in penam valoris ipsius rei invase. Cuius poena due tertie 
partes spectent ad Communitatem Untii, reliqua tertia pars ad Magistratum, 
e t ulterius ipse expolians amittat ius quod in dicta re seu possessione habeat.

38. — De interdictis et sequestris.

Quicunque fuerit creditor alicuius persone pro quavis summa possit et 
valeat sequestrare et interdicere facere quamcunque summam pecuniarum et 
quasvis res mobiles ipsius sui debitoris existentes penes tertias personas, tran­
smisso prius precepto a magistratu dictis tertiis personis habentibus dictas 
res de eas penes se retinendo et de eis non disponendo nec alicui dando sub 
pena solvendi de suo proprio, et quod teneatur manifestare cum iuramento 
quantam  summam pecuniarum aut aliarum rerum debitoris apud se habeat; 
et teneatur creditor, statim facto sequestro et interdicto, in tra  dies octo pro-
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xime sequentes exhibere instrumenta et scripturas sui crediti coram magi­
stratu inscriptis, et executioni mandare aut proponere pro ut melius sibi 
videbitur, et inti’a menses sex dictam causam diffiniri facere et in ea senten­
tiam proferre, et exinde dictas pecunias seu bona sequestrata sibi adiudicari 
facere pro concurrenti quantitate et bona mobilia in publica callega vendi 
facere ad formam statutorum. Quod si creditor diligentiam adhibuerit u t Iudex 
premissa faciat, tamen ea non fecerit, non imputetur nec noceat creditori, et 
Iudex teneatur in sindicatu.

3 9 . _  ])e discordia terminorum, arborum, aquarum et viarum.

Si inter aliquas personas Untii fuerit aliqua differentia seu discordia 
occasione aquarum, terrarum terminandarum, terminorum, arborum, viarum, 
exituum seu andamentorum, parietum seu murorum, et alia quacunque 
occasione cuiusvis rei existentis in dicto loco, et toto eius territorio et districtu, 
quod Magistratus sive iusreddentes teneantur et debeant ex officio suo, ad 
requisitionem partis, seu partium, eligere seu mittere duos bonos viros par­
tibus non suspectos, prestito ipsis iuramento, seu Estimatores loci ad dictam 
differentiam seu discordiam: qui boni viri seu estimatores dictam dif­
ferentiam vel discordiam diffinire et terminare valeant et debeant infra 
dies octo sequuturos a die admonitionis sibi facte per ipsum Magistratum 
seu jusreddentes, visitato prius loco differentie, auditis partibus et earum 
iuribus et informationibus in loco producendis sub pena arbitrio ipsorum 
M a g i s t r a t u u m ;  et talis terminatio et diffinitio ipsius differentie valeat, nisi aliqua 
ipsarum partium  senserit se gravatam de indicatis et finitis, que tali casu 
valeat ac possit requirere ad videndam dictam differentiam seu discordiam 
domini Consules et Consiliarios qui domini Consules et Consiliarii teneantnr 
et debeant ipsam causam et differentiam seu sententiam dictorum electorum 
seu estimatorum revidere et modo prernisso diffinire, et omne id quod diffi- 
nitum et terminatum  fuerit per dictos dominos Consules et Consiliarios sit 
validum et firmum, nec possit ab aliqua partium recusari aut impugnari. 
E t ipsi domini Consules et Consiliarii habere debeant pro suo salario solidos 
quatuor monete Genue, solvendos a parte que succubuerit.

40. — l)e principali detinendo ad instantiam sui fideiussoris.

Si, omisso principali debitore, fideiussor fuerit coactus a creditore sol­
vere, vel fuerit ab eo detentus, vel quomodocunque in iudicio molestatus, de­
tineatur personaliter ipse debitor principalis, ad instantiam dicti fideiussoris,
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quousque indemnem conservaverit dictum fideiussorem a fideiussione vel deten­
tione, et exspensas quas propterea fideiussor solverit et fecerit restituat 
principalis.

41. — De testamentis et ultimis voluntatibus.

Si quis habilis testamentum seu ultimam voluntatem fecerit vel aliam 
dispositionem contemplatione ultime voluntatis, licet institutiones vel substitu­
tiones secundum leges non fecerit, tamen dispositio facta contem platione ultim ae 
v oluntatis firma sit, si quinque testibus idoneis, quorum maior pars saltim  sint 
mareb, rogati vel non rogati probetur, vel si probetur publico instrum ento  nota- 
11 1 , m  quo sin t quinque testes mares. Inter liberos autem testam entum  au t ultim a 
voluntas parentum  et quorumcunque ascendentium probetur per tres testes 
mares et idoneos tantum . Possint tamen filii vel filie familias facere testa­
mentum  seu ultimam voluntatem patre volente vel ratum  habente, ac, si 
esset i?ui juris, quod testamentum seu ultimam voluntatem dictus filius vel 
filia familias cassare et irritare possit sine consensu et auctoritate patris  per 
publicum instrum entum , in quo sint quinque testes.